AGENZIA SPAZIALE ITALIANA
BANDO “COSMO-SkyMed: Progetti Scientifici”
Scadenza 15/11/2007

DOMANDE E RISPOSTE DI CHIARIMENTO (aggiornamento al

13/11/2007)

DOMANDE

RISPOSTE

Ci sono delle richieste specifiche sulla durata temporale dei progetti?

In accordo a quanto stabilito nel documento COSMO-SkyMed
Announcement of Opportunity, i progetti devono avere una durata di due
anni.

Abbiamo scaricato la User's Guide ma non riusciamo a trovare la Guida per la
preparazione della proposta (Guidelines for Proposal Preparation) indicata sul
sito del bando, e la modulistica completa per poter presentare il progetto. Mi
puo dare gentilmente indicazioni dove trovare questi documenti?

Non esiste una User’s guide né un documento Guida per la preparazione
della proposta. | contenuti che dovra contenere la proposta sono indicati
nel testo del bando, consultabile sul sito dell’asi (www.asi.it) nella sezione
Bandi e Concorsi.

Da chi deve essere firmata la dichiarazione dei partner di non usufruire di altri
finanziamenti per lo stesso progetto? Esiste un modulo per tale
dichiarazione?

La dichiarazione deve essere presentata da ogni organizzazione
componente il team proponente e firmata dai rispettivi legali rappresentati
dell'ente/azienda. Non esiste un modulo per tale dichiarazione.

Il "team proponente" della proposta da sottomettere in risposta al presente
bando include il partner straniero presente nella relativa proposta sottomessa
alla AO ?

Si, il team proponente deve essere lo stesso che ha risposto all’AO. Nel
caso di partner stranieri la dichiarazione non deve essere fornita.

E’ possibile includere nella proposta un partner non italiano senza costi
aggiuntivi per il progetto? Se si, come fare questo e quali condizioni debbono
essere considerate?

Si, & possibile includere un partner non italiano, ma solo se questo era
presente nella proposta che ¢ stata gia sottomessa in risposta
al’Announcement of Opportunity.

In questo caso, le attivita relative al partner non italiano non dovranno
comunque essere quotate all'interno della proposta per questo Bando in
quanto non é previsto il finanziamento da parte di ASI

Nel caso in cui le ARPA partecipano al progetto possono richiedere un
contributo economico?

Ogni componente del team di progetto potra quotare la propria
partecipazione motivando la richiesta all’interno della sezione economica
come richiesto in 3.3 b)




AGENZIA SPAZIALE ITALIANA
BANDO “COSMO-SkyMed: Progetti Scientifici”
Scadenza 15/11/2007

DOMANDE E RISPOSTE DI CHIARIMENTO (aggiornamento al

13/11/2007)

DOMANDE

RISPOSTE

La richiesta dei prodotti ' uguale a quella proposta nell'’Announcement of
Opportunity?

Si perché la proposta che viene presentata in risposta a questo bando
deve essere la stessa presentata in risposta all’Announcement of
Opportunity.

Nella compilazione delle proposte c'e' una modulistica 0 modelli da seguire
per descrivere la parte gestionale ed economica (PSS o simili)?

La nostra azienda non possiede la certificazione ASI per la determinazione
dei costi orari del personale. Poiché generalmente rendicontiamo i

progetti di ricerca adottando lo schema per il calcolo del costo orario del
Ministero della Ricerca, si richiede se sia possibile in alternativa presentare
una dichiarazione del legale rappresentante che attesti la conformita

dei costi secondo lo schema del Ministero.

Vorrei maggiori dettagli riguardanti le indicazioni “Ipotesi e metodologia di
stima adottate” (DC-PRZ-2007-004, data 20-9-2007, pagina 3, par. 3.3 punto
B)) da inserire nella sezione economica della proposta.

Relativamente alla partecipazione del personale, la Commissione di congruita
interviene nella valutazione sia del costo orario che della quantita delle ore?

Quali tipologie di costi si possono esporre per le Universita? In particolare, il
costo orario del personale universitario € quello per le attivita conto terzi,
come definito dai Consigli di Amministrazione delle stesse Universita, o € il
costo tabellare derivato dagli stipendi?

Non esiste un documento guida per la preparazione della proposta
gestionale (riferirsi al capitolo 3.1 del bando), né per dettagliare la parte
economica. Ricordiamo che nella proposta economica i costi orari sono
solo uno dei possibili elementi di costo che devono essere presi in
considerazione per descrivere il processo di stima che ha portato alla
definizione del costo complessivo della proposta (vedere il bando al
paragrafo 3.3., punto B). Non ci aspettiamo pertanto necessariamente
un’analisi di dettaglio, ma piuttosto la descrizione delle ipotesi economiche
ed il modello utilizzato che hanno portato il proponente alla definizione del
costo della proposta.

Cosa si intende per fornitura contrattuale?

Per fornitura contrattuale si intendono le uscite dell'attivita di progetto. Nel
caso dei progetti previsti nell’ambito di questo bando si tratta
principalmente di documentazione e software.

E' possibile inserire il costo dei partecipanti al progetto (Pl e co-investigatori)
nel budget da richiedere?

Sl, il costo dei partecipanti (anche Pl e CO- PI) , pud essere uno degli
elementi che concorrono a formare il costo complessivo della proposta.
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Quali sono i costi eleggibili ? Sono eleggibili contratti con esterni
(collaborazioni a progetto e anche prestazioni professionali da parte di
professionisti a titolo di consulenze)?

Gli elementi di costo che di solito portano alla composizione della proposta
includono il personale, i viaggi, i servizi esterni (consulenze, etc.), gli
acquisiti

I beni durevoli rimangono di proprieta dei contraenti? Quali sono,
eventualmente, le regole con le quali valutare ed estendere 'ammortamento
sia in termini percentuali che di durata?

Si, rimangono di proprieta del contraente se non costituiscono parte della
fornitura; la durata del’lammortamento & quella dell’attivita del progetto che
utilizza il bene (quindi, al massimo, I'intera durata del progetto), mentre la
quota di ammortamento dipende dalla tipologia (computer, laboratori, etc.)

I'IVA é rimborsabile ? Nel bando & indicato come importo massimo del
progetto 300.000 euro al netto I'IVA, quindi il budget del progetto pud essere
360.000 euro? Le eventuali fatture saranno rimborsate compreso IVA?

L'IVA, se applicabile, & prevista nel contratto in aggiunta al limite indicato
nel bando; I'lVA sul valore contrattuale non si applica ad esempio nei
contratti con EPR.

Come avviene il rimborso e con quale periodicita? E' necessaria
I'anticipazione della spesa ?

| contratti saranno assegnati a costo fisso; pertanto i pagamenti verranno
effettuati sulla base di avanzamenti delle attivita e non di rendicontazioni di
costi (salvo casi particolari di acquisti a rimborso costi con plafond). Il
costo complessivo presunto deve essere esposto nella proposta e viene
congruito dall'ASI quale valore contrattuale.

Esiste incompatibilita se un professore partecipa a due richieste diverse, in
due raggruppamenti che fanno riferimento a diversi principal investigator,
quindi per due progetti con diverse finalita? Deve presentare in tal caso
domanda economica solo da una parte? E se il professore partecipa ma
facendo riferimento ad un diverso ente?

Non esiste alcuna incompatibilita legata al numero di proposte per PI/Co-
Pl e quindi si potra quotare in entrambe le proposte la sua partecipazione,
motivando la richiesta secondo quanto previsto in 3.3b.

Nel bando, pagina 2, al par. 3.0 primo capoverso dove dice “La proposta
dovra essere limitata a 10 pagine / 2000 caratteri " sembra esserci un errore

Si, ¢’é un refuso: 10 pagine corrispondono circa a 30.000 caratteri (spazi
esclusi)
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Nel paragrafo 3.2 del bando, pagina 3, quando si parla di dati di input, tra
parentesi sono elencate risorse umane e strumentali disponibili, prodotti
richiesti ad ASI, risultati di studi precedenti, documentazione applicabile e di
riferimento, etc. Per documentazione di riferimento si intende la bibliografia
utilizzata per gli studi citati nella sezione gestionale? E per documenti
applicabili se vi sono documenti aziendali, essi come devono essere trattati,
nel senso che basta solo citarli o occorrera inserirli nel materiale di
trasmissione della proposta stessa oppure rientreranno tra i dati di output
contrattuali?

| dati di input sono tutte le informazioni e le risorse necessarie per lo
svolgimento del progetto. La documentazione di riferimento raccoglie tutti i
documenti che vengono citati come riferimento nella descrizione del
progetto, come per esempio pubblicazioni relative a studi precedenti.

I documenti applicabili devono essere elencati ed identificati, ma in questa
fase non occorre trasmetterli insieme alla proposta.

Si deve intendere che la lettera di trasmissione contiene DUE descrizioni, una
sommaria di tre righe e una, piu estesa, di 20 righe?

Si, la lettera di trasmissione (punto 5 del paragrafo 4.0) deve riportare i
seguenti contenuti: una brevissima descrizione degli obiettivi principali ed
una descrizione piu estesa che sintetizzi il contenuto della proposta.

Qual € la tipologia contrattuale che I'ASI intende porre in essere con PI? I
contratto sara un contratto di ricerca o industriale?

Il contratto & basato sul Capitolato Generale dei contratti ASI, reperibile sul
sito dell’Agenzia, e sara stipulato dall’ASI con I'organizzazione Prime (non
con il P1), in cui il PI € inserito o a cui riferisce. Alcuni articoli del Capitolato
Generale saranno modificati nel caso in cui il contraente sia una Pubblica

Amministrazione.

Il P1, nel rapporto con gli altri partner di progetto, stipulera direttamente dei
sottocontratti con i medesimi partner o quest'ultimi stipuleranno contratti
direttamente con I'ASI?

L'organizzazione prime contractor stipulera i contratti con le altre
organizzazioni che compongono il team proponente (sottocontraenti).




